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Annotatsiya: Ushbu tadqiqot Osiyoning yaxshi rivojlangan 4 mamlakati - 

Janubiy Koreya, Singapur, Tayvan va Gonkonglar misolida 1960-2019-yillar 

kesimida  Yalpi ichki mahsulotni CO2 emissiyasiga ta’siri o`rganildi. 

Munosabatlarni o`rganish uchun STATA-14 dasturida EKKU usulida regressiya 

o`tkazildi. Natijalarga ko`ra barcha regressorlar ahamiyatli bo`lib, modeldagi 

avtokorrelyatsiya muammosini hal qilish uchun Avtoregressiv lagli modeldan 

foydalandik. Bunda modelga nomustaqil o`zgaruvchining lagini qo`shish 

orqali modeldagi avrokorrelyatsiya muammosini yechdik. Unga ko`ra model 

determinatsiya ko`rsatkichi yanada yaxshilanib, regressorlar ahamiyat 

darajalari to`g`ri ekanligi tasdiqlandi Tadqiqot natijalariga ko`ra, O’tqazilgan 

tadqiqotlardan xulosa qilish mumkunki, davlatlarning iqtisodiy o’sishi 

carbonat angidridni emissiyasini tashqi muhitga oshishiga olib keladi deb 

topildi. 

Kalit so`zlar: Yalpi ichki mahsulot, CO2 emissiyasi, EKKU usuli, STATA14, 

korrelyatsiya, Avtorergessiv lag modeli, determinatsiya ko`rsatkichi. 

 

1. Kirish. Nimaga aynan shu mavzuni tanlaganimizni boisi chunki 

bugungi kunda atrof-muhitning ifloslanishi muammosi, ayniqsa, tirik 

mavjudotlar organizmiga bir qator salbiy va zararli ta'sir ko'rsatadigan atrof-

muhitga karbonat angidrid chiqindilari muammosi birinchi o'ringa 

chiqmoqda. Tahlil o‟takazish uchun Osiyo davlatlaridan             4 mamlakat, 

aynan Osiyo Yo‟lbarslar mamlakatlari tanlanib olindi. Chunki bu davlatlatlar 

iqtisodiyoti rivojlangan va rivojlanayotgan davlatlar bo‟lib, o‟tkazilgan 

tahlillar O‟zbekistonga ham qo‟llanilishi mumkun bo‟ladi 

Monografiyada taqdim etilgan tadqiqotlarning maqsadi iqtisodiy va 

ekologik siyosatning atrof-muhit holatiga ta'sirini baholash va metodlarni 

ishlab chiqishdan iborat. Ushbu maqsadga erishish uchun quyidagi vazifalar 

hal qilindi: 
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1. Taklif etilayotgan yondashuvni ishlab chiqish, ilgari tuzilganlarni 

takomillashtirish va iqtisodiy va ekologik ko'rsatkichlar o'rtasidagi aniqlangan 

bog'lanishlar asosida turli omillarning atrof-muhit ifloslanishiga ta'sirini 

baholash imkonini beradigan yangi matematik modellar va usullarni ishlab 

chiqish. 

2. Mamlakat tahlilini o'tkazish Osiyo Yo‟lbarslari mamlakatlari YaIM 

o'sishi va CO2 emissiyasi o'rtasidagi bog'liqlikni ko'rsatadi. 

3. Tuzilgan ifloslanish funksiyalari asosida tabiy-iqlim sharoitlari 

o„xshash va iqtisodiy tuzilmasi o„xshash bo„lgan ushbu mamlakatlar va 

qo„shni mamlakatlar (mintaqalar)ning atrof-muhitga iqtisodiy rivojlanishining 

ta‟sirini qiyosiy tahlil qilish. 

J. Forrester, M. Mesarovich va E. Pestel asarlaridan boshlab, iqtisodiy 

rivojlanishning ekologik oqibatlariga katta e'tibor beriladi. 1980-yillarning 

oxiridan boshlab ekologik iqtisod jadal rivojlandi, jumladan, maxsus 

matematik modellar ishlab chiqildi. 

Ekologik va iqtisodiy o'zaro ta'sirlar sohasidagi zamonaviy tadqiqotlar 

orasida T. A. Akimova, S. N. Bobylev, I. P. Glazyrina, A. A. Gusev, V. I. Danilov-

Danilyan, M. F. Zamyatina, G. E. Mekush, N. V. Paxomova, I. V. Sheravniy, R. 

I., R. I. boshqalar. Iqtisodiy va ekologik jarayonlarning o'zaro ta'sirini baholash 

uchun maxsus modellar ishlab chiqiladi, ular birgalikda ekologik va iqtisodiy 

tizimlarning xatti-harakatlarini tavsiflaydi va ekologik vaziyatni o'zgartirishning 

asosiy omillarini aniqlash va miqdoriy baholashni amalga oshirish imkonini 

beradi. 

Shu bilan birga, bir yil ichida muhim bo'lgan omillarning ta'siri va ularning 

atrof-muhitga ta'siri, shuningdek, keyingi yillardagi ko'rsatkichlarga ta'siri bilan 

bog'liq masalalar etarli darajada o'rganilmagan. 

2. Metodologiya 

 

1- Rasm. Raqamli tasviriy statistika 

STATA-14 dasturida “sum” buyrug‟i orqali kuzatmalarimiz soni, o‟rta 

arifmetigi, kvadratik o‟rtacha tafovuti, minimum , maksimum qiymatlari 

ko‟riladi. 
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2-3 Rasm. Normal taqsimot tahlili. 

Statistik ko`rsatkichlar va normal taqsimot orasidagi qiyoslash 2-3 

rasmlarda ifoda etilgan bo`lib, ko`rsatkichlarimiz normal taqsimotga 

yetarlicha yaqin kelishini ko`rishimiz mumkin. 

 

4-Rasm. Korrelyatsion tahlil. 

Korrelyatsion tahlil natijalari shu ko‟rsatyaptiki YaIM va CO2 bir-biriga 

ijobiy kuchli ta‟sir ko‟rsatadi. 

 

5-Rasm 

 

Karbonat angidrid gazi tarqalishi ko`rsatkichlari mamlakatlar kesimidagi 

tahlili 5-rasmda keltirilgan. Garchi turli shkalalarda shakllar turlicha ifoda 
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topayotgandek tuyulsa-da, mamlakatlar skattergrammalari deyarli bir xil 

shaklni taqdim etadi. 

Natijalar tahlili. 

To`plangan ma‟lumotlar ustida regression tahlil natijalari 6-rasmda 

taqdim etilgan. 

6-Rasm 

 

Regressiyon tahlil natijamiz YaIMni 1% o‟sishi CO2ni 9,28% o‟sishiga olib 

keladi. Umumiy determinatsiya koeffitsienti 92,72%. P-qiymatimiz ahamiyatli 

ekanligini ko‟rsatyapti. 

Regressiya natijalarini Gauss-Markov shartlari bo`yicha tekshirish zarur. 

Natijalar 7- va 8-rasmlarda keltirilgan. 

7-Rasm 

 

 

 

8-Rasm 

Bryush-Peygan geteroskedastlik testi 7-rasmda taqdim qilingan. Uning 

natijalariga ko`ra modelimizda geteroskedastlik muammosi mavjud emas. 8-

rasmda taqdim qilingan Bryush-Godfri testi esa modelni avtokorrelyatsiya 

muammosiga nisbatan tekshiradi. Test natijalaridan ko`rinib turibdiki, 

modelda 5-daraja lag ko`rsatkichida ham avtokorrelyatsiya mavjud. Garchi 
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bu yerda taqdim etmasakda, avtokorrelyatsiya barcha mavjud laglarda 

ham muammo keltirib chiqarishini tekshirib ko`rdik. 

Modeldagi avtokorrelyatsiya muammosini hal qilish uchun Avtoregressiv 

lagli modeldan foydalanamiz. Bunda modelga nomustaqil o`zgaruvchining 

lagini qo`shish orqali modeldagi avrokorrelyatsiya muammosini yechamiz. 

Avtoregressiv lagli model natijalari 9-rasmda taqdim etilgan. Unga ko`ra 

model determinatsiya ko`rsatkichi yanada yaxshilanib, regressorlar ahamiyat 

darajalari to`g`ri ekanligi tasdiqlandi. YaIM dagi 1% o`sish 0,21% karbonat 

angidrid emissiyasi o`sishiga sabab bo`ladi. 

 

9-Rasm 

Bizning tadqiqotimiz natijalari ilmiy adabiyotlar tomonidan taqdim 

etilgan qarashlarni tasdiqladi. 

Xulosa. O‟tqazilgan tadqiqotlardan xulosa qilish mumkunki, 

davlatlarning iqtisodiy o‟sishi carbonat angidridni emissiyasini tashqi muhitga 

oshishiga olib keladi. Bu xodisa atrof-muhitga salbiy ta‟sir qiladi, ekologiya 

buzulishiga olib keladi, ozon teshiklarining paydo bo'lishiga olib keladi . Shu 

sababdan davlatlar tomonidan bu jarayon nazoratda bo‟lib muvozanat 

saqlanishi kerak. 
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